
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI RIVA PRESSO CHIERI 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
DETERMINAZIONE N. 73 DEL 30/03/2020  

 
 

AREA AFFARI GENERALI E DEMOGRAFICI 
REGISTRO DI SETTORE N.24  

 

 
OGGETTO: CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI DEL CHIERESE - IMPEGNO DI 

SPESA E LIQUIDAZIONE QUOTA RELATIVA ALLA SECONDA RATA DELL'ANNO 
2020           

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 Richiamata la deliberazione consiliare n. 40 del 29/11/2004, esecutiva, con la quale questo 
Comune ha: 

 aderito al Consorzio dei Servizi Socio Assistenziali del Chierese, al fine di condividerne le 
finalità, 

 approvato statuto e schema di convenzione per la formazione del Consorzio dei Servizi Socio 
Assistenziali  del Distretto di Chieri dell'area territoriale U.S.L. N. 8 della Regione Piemonte; 

 
 Vista la deliberazione consiliare n. 14 del 19.05.2005 con la quale venivano approvate le 
modifiche dello Statuto del Consorzio dei servizi socio assistenziali del Chierese e dello schema di 
appendice alla convenzione; 
 
 Considerato che, in virtù dell’art. 30 dello Statuto ”…gli enti consorziati sono tenuti a versare 
alla Tesoreria del Consorzio, a trimestri anticipati, una quota pari ad un quarto della somma dovuta ed 
iscritta in bilancio…”; 
 

Visto il prospetto con il quale il Consorzio dei Servizi Socio Assistenziali del Chierese definisce le 
quote a carico di ciascun comune consorziato per l’anno 2020, fatti salvi eventuali conguagli;  

 
Dato atto che, dal suddetto prospetto, è prevista per il Comune di Riva presso Chieri, per 

l’anno 2020, la quota di € 171.144,00, da suddividersi in quattro rate;  
 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 55 del 26.02.2020, con la quale veniva 

impegnata e liquidata la somma relativa alla prima rata annua; 
 
Ritenuto poter procedere in questa sede all'assunzione dell'impegno di spesa per la SECONDA 

rata, ossia € 42.786,00, dando atto che, successivamente all’approvazione del bilancio, si procederà 
all’assunzione dell’impegno di spesa per la parte residua dell’anno e dell’impegno di spesa di € 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1.733,31, quale quota dovuta, a seguito del trasferimento delle funzioni ex art. 5 della L.R. 1/2004, al 
Consorzio dei Servizi Socioassistenziali del Chierese; 

 

Ritenuto doversi procedere contestualmente alla liquidazione della quota afferente il secondo 
trimestre 2020;  

 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

Attestata preventivamente la regolarità tecnico-amministrativa dell'atto proposto ai sensi 
dell'art. 147 bis D.Lgs. 267/2000; 

Visti in proposito il piano esecutivo di gestione approvato con Deliberazione Giunta Comunale 
n. 18 del 02.04.2019, esecutiva ed il Decreto Sindacale n. 5 del 24.05.2019 con il quale è stato 
individuato il responsabile della presente Area Affari Generali e Demografici; 
  
 Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 

Preso atto che con il Decreto del Ministero dell'Interno del 13/12/2019, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17/12/2019, si prevede il differimento al 31 marzo 2020 del termine per 
l'approvazione da parte degli Enti locali del bilancio di previsione 2020-2022, autorizzando l'esercizio 
provvisorio; 

 
Preso atto dell’ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020, così come stabilito dal Decreto del 
Ministro dell’Interno del 28/02/2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 50 del 
28/02/2020; 

 
Visto l'art. 163 comma 5 del D.Lgs. 267/2000, che testualmente recita: 

"Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota 
dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, 
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti."  
 

Visto l'art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, che testualmente recita:  
"L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione 
giuridicamente perfezionata determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, 
indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, 

nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151"; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di impegnare e liquidare al Consorzio dei Servizi Socio Assistenziali del Chierese la spesa di € 
42.786,00 quale quota dovuta dal Comune di Riva presso Chieri per l'anno 2020 - 2° trimestre. 

 
2. di assumere l'impegno di spesa di € 42.786,00 a carico del capitolo  1454.01 Tit. I “Istituzioni 

varie per servizi sociali – contributo al Consorzio Chierese per i servizi Socio Assistenziali” del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

bilancio corrente esercizio, in fase di predisposizione, secondo il seguente programma di 
esigibilità:  

ANNO ESIGIBILITA’ PREVISTA 

2020 € 42.786,00 

2021 € ===== 

2022 € ===== 

  
di dare atto che il programma sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei relativi 
esercizi finanziari, con le regole di finanza pubblica e con la normativa sul pareggio di bilancio (commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015). 

 
3. di autorizzare il Servizio Finanziario all'emissione del relativo mandato di pagamento.  

 
4. di dare atto che si procederà successivamente all’assunzione dell’impegno di spesa di € 

85.572,00, quale quota consortile per la parte residua dell’anno, fatti salvi ulteriori eventuali 
conguagli, e dell’impegno di spesa di € 1.733,31, quale quota dovuta, a seguito del 
trasferimento delle funzioni ex art. 5 della L.R. 1/2004, al Consorzio dei Servizi 
Socioassistenziali del Chierese. 
 

5. di dare atto che la spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi. 
 

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, così come integrato e modificato dal decreto legge 
10 ottobre 2012 n. 174, convertito nella legge n. 213 del 07/12/2012 e di dare atto, altresì, 
che, in riferimento allo scrivente, non ci sono conflitti di interesse di cui al D.P.R. n. 62/2013. 

 
7. di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo del presente atto, ai sensi 

della Legge 241/1990, è la sig.ra Tamagnone Carla - responsabile area affari generali. 
 

8. la presente determinazione avrà esecuzione dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile 
e copertura finanziaria ai sensi dell' art.151, comma 4,  del decreto legislativo 18 agosto 2000 
n. 267,  prodotto dal responsabile del servizio finanziario. 

 

 Il Responsabile dell’Area 
 Carla Tamagnone 
 (documento firmato digitalmente) 

                                                                                                            


